
C.C. n.ro 64 del 02/11/2015 

           CITTA’ DI COSSATO 
__________________________________________________________________________________________ 

 
COPIA 

 

C.C. n.ro 64 del 02/11/2015 
 

 
OGGETTO:   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

L’anno duemilaquindici addì due del mese di novembre, alle ore 17:00 in COSSATO nella 
Sala Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in Sessione ORDINARIA, Seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori: 

 

         Presente Assente 
 

     1.       CORRADINO CLAUDIO Sindaco  X 
     2.       MOGGIO ENRICO Consigliere  X 
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X 
     4.       BOTTA FRANCO Presidente  X 
     5.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X 
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Vice Presidente  X 
     7.       ANGIONO ZONA RITA Consigliere  X 
     8.       CASAGRANDE ANNAMARIA Consigliere  X 
     9.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X 
   10.       DE CATA DENISE Consigliere  X 
   11.       BENATO STEFANO Consigliere  X 
   12.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X 
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X 
   14.       MANTILLARO PATRIZIA Consigliere  X 
   15.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X 
   16.       ZINNO MARIANO Consigliere  X 
   17.       REVELLO STEFANO Consigliere  X 
 

 

così presenti n. 16 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario Generale  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA. Il Signor  BOTTA FRANCO nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno e di cui in appresso.  È presente l’Assessore: 
BERNARDI CRISTINA. 
 
 
 

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ESERCIZIO 
DELLE ATTIVITA’ DI ACCONCIATORE ED ESTETISTA. 



C.C. n.ro 64 del 02/11/2015 

OGGETTO:  Approvazione nuovo Regolamento Comunale per l’esercizio delle 
attività di Acconciatore ed Estetista. 

 
 
L’Assessore al Turismo e Gemellaggi, Famiglia, Politiche Giovanili, Pari Opportunità, 
Asilo Nido, Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei 
 
 
Premesso che: 
 

- il Comune di Cossato, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 
28/03/2007 ha approvato la modifica del Regolamento  per la disciplina delle 
attività di acconciatore ed estetista; 

 
Considerato che la disciplina della materia ha subìto le seguenti ed importanti 
modifiche: 

1) con la legge Regionale n. 15 del 25/06/2008 è stato soppresso l’obbligo del 
libretto sanitario per gli operatori di settore; 
2) con Decreto Legge n. 31 gennaio 2007 n.7 art.10, comma 2, convertito in 
legge n. 40 del 02/04/2007 è stato stabilito che le attività di acconciatore, di cui 
alla legge 14/02/1963 n. 161 e 17 agosto 2005, n. 174 e quella di estetista, di 
cui alla legge  04/01/1990 n.1, sono soggette alla sola dichiarazione di inizio 
attività da presentare al Comune territorialmente competente  ai sensi dell’art. 
19 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 
- Con la conversione in legge n. 122 del 30 luglio 2010, con modificazioni del D. 

L. 31 maggio 2010 n. 78, recante “misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica, è entrata in vigore la “Segnalazione 
certificata di inizio attività” che sostituisce ogni atto di autorizzazione, licenza, 
concessione non costitutiva, denuncia di inizio attività, permesso o nulla osta 
comunque denominato, comprese le domande per le iscrizioni in albi o ruoli 
richieste per l’esercizio di attività imprenditoriale, commerciale o artigianale;  

 
- In occasione dell’accordo delle organizzazioni Nazionali dell’Artigianato per il 

rinnovo del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro dei settori 
dell’Acconciatura, Estetica, Tricologia non curativa, Tatuaggio, Piercing e 
Centri Benessere è stato sottoscritto in data 25/11/2011 un “Avviso Comune” 
che ha inserito una nuova modalità contrattuale di esercizio dell’attività 
all’interno dello stesso locale denominata “affitto della poltrona/cabina per le 
imprese dell’acconciatura e dell’estetica”; 

 
- Il Ministero dello Sviluppo Economico, con successive circolari n. 16361 del 

31/01/2014 e n. 19468 dell’11/02/2015, ha confermato che l’affitto di poltrona 
/cabina  non è in contrasto con la vigente normativa che disciplina la materia 
di acconciatore ed estetista; 

  
 

Atteso che le modifiche proposte sono in linea con i principi sulla liberalizzazione, 
volti a garantire la libertà di concorrenza secondo condizioni di pari opportunità, 
nonché assicurare ai consumatori finali migliori condizioni di accessibilità dei servizi 
 



C.C. n.ro 64 del 02/11/2015 

Dato atto che è in data 11/09/2015 prot. n. 22820 stata data informazione alle 
Associazioni di categoria interessate e che le stesse non hanno fatto pervenire 
osservazioni in merito; 
 
Visto il parere favorevole dell’A.S.L. BI –Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene 
e Sanità Pubblica di Biella del 24/09/2015 pervenuto in data 05/10/2015 registrato al 
protocollo con il n. 25160 in data 05/10/2015;  
 
Visto lo schema di Regolamento predisposto dal competente Ufficio nel testo 
costituito da n. 16 articoli e un allegato, che viene allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere favorevole della I Commissione Consiliare Permanente nella 
seduta del 15/09/2015; 
 
Visto il R.D. 18 Giugno 1931, N. 773,  
 
Visto il R.D. 6 Maggio 1940, N. 635,  
 
Visto il D.P.R. 28 Maggio 2001, n. 311,  
 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
 

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE 
 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo. 

 
2) Di abrogare il precedente regolamento ed ogni altra norma in contrasto con la 

presente deliberazione. 
 

3) Di approvare il Regolamento Comunale per la disciplina delle attività di 
Acconciatore ed Estetista, nel testo composto di n. 16 articoli ed un allegato, 
che si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale con la 
lettera A). 

 
  
IC/pp 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Ufficio Attività Economiche, 
 Polizia Amministrativa e S.U.A.P. 
                  Arch. Paola POLO 
 
 
 
 
 
 
 
 



C.C. n.ro 64 del 02/11/2015 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Polizia Municipale, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole 
in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE 
Settore Polizia Municipale 
C.te P.M. Ivano CARUSO 

  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Settore Area Amministrativa e Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto.  
 

IL DIRIGENTE  
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari 

Dr. Clemente COMOLA 



C.C. n.ro 64 del 02/11/2015 

Il presente atto riporta  l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale. 
 
La registrazione integrale della discussione e della votazione è riportata sul CD n. 
1/02.11.2015 che si intende allegato quale parte sostanziale alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm.. 
 
_____________ 
 
Esce dalla sala il consigliere comunale ANGIONO ZONA Rita. 
 
L’Assessore al Turismo e Gemellaggi, Famiglia, Politiche Giovanili, Pari Opportunità, 
Asilo Nido, Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei Sonia 
BORIN illustra la proposta di deliberazione. 
 
Seguono gli interventi dei consiglieri comunali. 
 
Il consigliere REVELLO Stefano dichiara di non partecipare alla votazione ed esce 
dalla sala. 
 
Al termine degli interventi dei consiglieri il Presidente del Consiglio Comunale, 
sull’illustrata proposta di deliberazione, indice la votazione finale a scrutinio palese 
per alzata di mano. 
 
Pertanto 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, illustrata dall’Assessore 
BORIN Sonia  e sentiti gli interventi dei consiglieri che hanno preso parte alla 
discussione; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
del Settore Polizia Municipale, Comandante Polizia Municipale Ivano CARUSO, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente 
Settore Area Amministrativa e Servizi Finanziari Dr. Clemente COMOLA, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000; 
 
Presenti n. 14 membri del Consiglio Comunale, essendo usciti dalla sala i consiglieri 
ANGIONO ZONA Rita e REVELLO Stefano; 
 
Votanti, per alzata di mano N. 14 membri del Consiglio Comunale; 
  
Con n. 13 voti favorevoli; 
 
Con n. 1 voto contrario espresso dal consigliere comunale ZINNO Mariano 
 

D E L I B E R A  
 



C.C. n.ro 64 del 02/11/2015 

Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata 
dall’Assessore al Turismo e Gemellaggi, Famiglia, Politiche Giovanili, Pari 
Opportunità, Asilo Nido, Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei 
nel testo risultante dal documento che precede. 
 
________________ 
 
 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale; 
 
 
Presenti n. 14 membri del Consiglio Comunale; 
 
Votanti, per alzata di mano N. 14 membri del Consiglio Comunale; 
 
Con nessun voto contrario e con n. 14 voti favorevoli 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgente necessità di dar corso al deliberato. 

  

 
 

 



C.C. n.ro 64 del 02/11/2015 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

F.to  BOTTA FRANCO 

 Il Segretario Generale 

F.to  BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 

QUESTA DELIBERAZIONE 

Reg. Albo n. 1582 
 

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  09 novembre 
2015 al  24 novembre 2015 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
Dalla residenza comunale addì  09 novembre 2015 
 

L’addetto alla pubblicazione 

BIANCHETTO ALESSANDRA 

 Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 

Dalla residenza comunale addì  09 novembre 2015 
 
  Il Segretario Generale 

 BERNARDINI Dr.ssa GRAZIELLA 
 

 
 

SI CERTIFICA CHE: 
 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………… ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni 

consecutivi dal  09 novembre 2015 al  24 novembre 2015 a norma dell’art. 124, 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Addì ……………………………..  
    

  Il Segretario Generale 

..…………………………………… 

 
 
Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 


